
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020112400039

39

Nº 224, terça-feira, 24 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA DE PESSOAL Nº 37, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020.

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, designado através da
Portaria nº 440, de 11 de setembro de 2020, publicada no DOU 14 de setembro de 2020,
no uso das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14, do Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 5.037 de 07/ 04/ 2004, publicado no D.O.U. de 08/ 04/ 2004;

CO N S I D E R A N D O
Em conformidade com a Portaria n° 024, de 21/01/2020, publicada no DOU de

22/ 01/ 2020, edição 15, seção 01, página 56, que regulamentou o Edital Prêmio Funarte
de Apoio a Bandas de Música 2020;

o art. 38, da Lei 8.112 de 11/ 12/ 1990, resolve:
Art. 1º - Divulgar os nomes dos componentes da Comissão de Seleção que

avaliaram e selecionaram os Projetos do Prêmio Funarte de Apoio a Bandas de Música -
2020: Albert Savino Khattar, Aloysio Fagerlande, André Luiz de Campello Duarte Cardoso,
Gabriel Dellatorre, Leandro Taveira Soares, Marcelo Jardim Campos, Pedro Sousa Bittencourt
e Bernardo Guerra Duarte e Rosana Gonçalves Lemos como representantes da Funarte.

Art. 2º - Estabelecer os seguintes critérios como norteadores do trabalho na
seleção dos Projetos do Prêmio Funarte de Apoio a Bandas de Música - 2020 a serem
beneficiados com até 05 instrumentos de sopro.

a qualificação da banda de música;
b. clareza na exposição das necessidades da banda de música;
c. viabilidade prática do projeto;
d. histórico da banda;
e. qualificação do regente da banda.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAMARTINE BARBOSA HOLANDA

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 2.771, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

DISPENSAR, a pedido, NATÁLIA MARQUES CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE,
Auditora Federal de Finanças e Controle, da substituição do Chefe de Serviço da
Controladoria Regional da União no Estado do Paraná, código FCPE 101.1, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE WILLIAM GOMES DA SILVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 2.722, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

DISPENSAR, a pedido, JANINA SCHMIDT DE ANDRADE LIMA, Auditora Federal de
Finanças e Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão,
código FCPE 101.2, da Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro.

VINICIUS DE SA NERY

PORTARIA Nº 2.723, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
123, do Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Designar EDUARDO AIROLDI JUNIOR, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE
101.2, da Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro.

VINICIUS DE SA NERY

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 2.680, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o artigo
4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da Portaria n°1.286, de 10 de
abril de 2019; com fundamento no art. 10 da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos
da Comissão de Sindicância Punitiva, designada pela Portaria nº 2.544, de 23 de outubro
de 2020, publicada no D.O.U. nº 206, Seção 2, p.33, de 27 de outubro de 2020, referente
ao Processo nº 00190.108750/2020-91.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 2.760, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar RONALDO PARENTE CÂNDIDO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 118761, FÁBIO BITTI LEAL, Analista Administrativo, matrícula
SIAPE nº 1750802, e RAFAEL MENDONÇA DE ABREU, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1981837, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar para dar continuidade às apurações
levadas a efeito nos autos do Processo nº 58000.001716/2015-07.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria CRG n° 2.590, de 29 de outubro de 2020, publicada na edição do
D.O.U. nº 210, de 4 de novembro de 2020, Seção 2, página 54, onde se lê: "... praticadas
pela empresa LG CHEM Brasil Intermediação de Negócios do Setor Químico Ltda., CNPJ
07.549.682/0001-35, constantes ...", leia-se: "... praticadas pelas empresas LG CHEM Brasil
Intermediação de Negócios do Setor Químico Ltda., CNPJ 07.549.682/0001-35, LG HAUSYS,
Ltd e LG International do Brasil Ltda., CNPJ 58.068.198/0001-25, constantes ...".

DIRETORIA DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS
PORTARIA Nº 2.735, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS DA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei n°
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; os artigos 7º, parágrafo único, e 8º do Decreto nº 5.483, de 30 de junho de 2005; o artigo
57, inciso V, da Portaria nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, e tendo em vista o disposto nos
artigos 23, 24 e 25 da Instrução Normativa nº 14, de 14 de novembro de 2018, resolve:

Art. 1º -Reconduzir a Comissão de Sindicância Patrimonial, designada pela Portaria
nº 1669, de 23 de julho de 2020, publicada no D.O.U. nº 141, Seção 2, p. 32, de 24 de julho de
2020, e tendo como último ato a prorrogação efetuada pela Portaria nº 2458, de 19 de
outubro de 2020, publicada no D.O.U. nº 204, Seção 2, de 23 de outubro de 2020, referente ao
Processo nº 00190.107276/2019-46.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da
referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIAN GILBERT SARAIVA SILVA MAIA

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 617, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.129695/2020-74, resolve:

Art. 1º Designar a servidora HELENA MENEZES PALHETA DE OLIVEIRA, matrícula
4315-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de
Chefe de Gabinete da 17ª Procuradoria de Justiça Cível, código CC-04 (60010106).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
1.426/PGJ, de 14/12/2018, resolve:

Nº 1.076 - Nomear VALDMAR PEREIRA DA SILVA, matrícula 5729-1, sem vínculo com a
Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Seção de
Acompanhamento de Projetos de Autocomposição da Coordenadoria Executiva de
Autocomposição, código CC-01 (55000019) (Tabularium nº 08191.130120/2020-02).

Nº 1.077 - Art. 1º Designar, de 30/11 a 11/ 12/2020, o servidor ANTONIO ARAÚJO
MESQUITA FILHO, matrícula 5721-5, 2º Tenente QOPMA do quadro da Polícia Militar do
Distrito Federal, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo
em comissão de Chefe da Divisão de Atividades Especiais de Segurança da Secretaria de
Segurança Institucional, código CC-02 (50006046), dispensando, somente durante o
referido período, o servidor JEISSON ANTONIO DA SILVA, matrícula 5608-1.

Art. 2º Dispensar, somente durante o período de 30/11 a 11/12/2020, o
servidor ANTONIO ARAUJO MESQUITA FILHO, matrícula 5721-5, 2º Tenente QOPMA do
quadro da Polícia Militar do Distrito Federal, do encargo de substituto do cargo em
comissão de Chefe da Seção de Segurança Aproximada da Secretaria de Segurança
Institucional, código CC-01 (50006051) (Tabularium nº 08191.131285/2020-93).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 1.078, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.125083/2020-11, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria/SG nº 951/2020, de 16/10/2020, 746, de 19/8/2020,
publicada no DOU nº 202, de 21/10/2020, tabularium 08191.114646/2020-37; a
Portaria/SG nº 935/2020, de 13/10/2020, publicada no DOU nº 197, de 14/10/2020,
tabularium 08191.113005/2020-65; a Portaria/SG nº 927/2020, de 09/10/2020, publicada
no DOU nº 196, de 13/10/2020, tabularium 08191.112199/2020-81; a Portaria/SG nº
928/2020, de 09/ 10/2020, tabularium 08191.111864/2020-10; a Portaria/SG nº 923/2020,
de 08/ 10/2020, publicada no DOU nº 195, de 9/ 10/2020, tabularium 08191.111176/2020-

50; a Portaria/SG nº 893/2020, de 30/09/2020, tabularium 08191.107848/2020-22; a
Portaria/SG nº 894/2020, de 01/10/2020, publicada no DOU nº 190, de 2/10/2020;
retirando do cabeçalho o seguinte texto:

" ..... com base no art. 12, ê3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30/8/2019,
publicada no BS/MPF nº 9/2019,..."

Art. 2º Dispensar, somente no período de 21 a 27/10/2020, o servidor LUIZ
CARLOS HIROKAZU INOUE, matrícula 4436-9, Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação da carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituto do
cargo em comissão de Chefe da Seção de Gestão de Contratos de TI da Secretaria de
Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030029).

Art. 3º Dispensar, somente no período de 14 a 31/10/2020, a servidora MARIA
EDUARDA BELO RODRIGUES DE SOUZA, matrícula 5496-8, Analista do MPU/Direito da
carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta do cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 3ª Promotoria de Justiça Militar da
Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo
Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-01 (66001217).

Art. 4º Dispensar, somente no período de 14 a 31/ 10/2020, a servidora DARIA
BAISA DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula 4793-7, Analista do MPU/Direito da carreira do
Ministério Público da União, do encargo de substituta do cargo em comissão de Assessor
Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça Militar da Coordenadoria
Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho
Fundo, código CC-01 (66001215).

Art. 5º Dispensar, somente no período de 13 a 23/ 10/2020, o servidor THIAGO
CARVALHO DE SOUZA, matrícula 3543-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério
Público da União, do encargo de substituto do cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri do
Riacho Fundo da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará,
Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-02 (92001021).



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020112400040

40

Nº 224, terça-feira, 24 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 6º Dispensar, somente no período de 13 a 23/10/2020, PAOLA LOPES LIMA,
matrícula 5527-1, sem vínculo com a Administração Pública, do encargo de do cargo em
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2ª Promotoria de Justiça
Criminal e do Tribunal do Júri do Riacho Fundo da Coordenadoria Regional das Promotorias
de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-02
(92001022).

Art. 7º Dispensar, somente no período de 13 a 22/10/2020, a servidora LILIAN
CURSINO PESSOA, matrícula 4591-8, Analista do MPU/Comunicação Social da carreira do
Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do
Serviço de Criação Publicitária da Secretaria de Comunicação, código FC-02 (50004022).

Art. 8º Dispensar, somente no período de 13 a 22/ 10/2020, a servidora
ROSEANE BEZERRA DE LIMA DO VALE, matrícula 3387-1, Técnico do MPU/Administração da
carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta do cargo em comissão de
Chefe da Seção de Apoio Operacional da Secretaria de Comunicação, código CC-01
(50004028).

Art. 9º Dispensar, somente no período de 14 a 16/10/2020, a servidora
GRAZIELLA CRISTINA DA SILVA BOM, matrícula 3818-1, Técnico do MPU/Administração da
carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta do cargo em comissão de
Chefe da Seção de Patrimônio da Secretaria de Administração, código CC-01 (62040042).

Art. 10. Dispensar, somente no período de 13 a 29/10/2020, a servidora STELLA
GUIMARAES DE MEDEIROS, matrícula 4909-3, Técnico do MPU/Administração da carreira
do Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe
do Setor de Apoio Operacional da Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadão, código
FC-03 (59000010).

Art. 11. Dispensar, somente no período de 13 a 29/ 10/2020, a servidora ANA
MARIA CONSTANCIO OTTO, matrícula 4010-0, Técnico do MPU/Administração da carreira
do Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe
da Secretaria Administrativa da Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadão, código FC-
02 (59000007).

Art. 12. Dispensar, somente no período de 13 a 16/10/2020, O servidor LUIZ
CARLOS HIROKAZU INOUE, matrícula 4436-9, Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação da carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituto do
cargo em comissão de Chefe da Seção de Gestão de Contratos de TI da Secretaria de
Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030029).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 1.079, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.133061/2020-
16, resolve:

Designar, até 18/ 12/2020, a servidora LARISSA MACHADO RAMOS, matrícula 1838-
4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça de Falências e de Recuperação de
Empresas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001196).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.376, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII, do Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015,
tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00436788/2020, resolve:

1. Exonerar BRUNO GOUVEIA DE LIMA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula nº 21207, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, da Assessoria Técnica da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

2. Apostilar a designação de ROSANA FATIMA DA SILVA, matrícula nº 10210, da
função de confiança de Secretária Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora Geral da
República Darcy Santana Vitobello, realizada originalmente pela Portaria SG/MPF nº 444,
de 24 de maio de 2004, publicada no DOU de 25 de maio de 2004, para considerar a
nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria
Técnica da Secretaria Geral do Ministério Público Federal, com exercício no Gabinete da
Subprocuradora Geral da República Darcy Santana Vitobello.

3. Nomear BRUNO GOUVEIA DE LIMA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula nº 21207, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, do Gabinete da Subprocuradora Geral da República Darcy Santana Vitobello,
com exercício na Assessoria Técnica da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.380, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I
e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Procedimento de Gestão
Administrativa - PGEA 1.00.000.019497/2020-36, resolve:

1. Exonerar GRAZIELLE TONON BARBADO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula nº 26158, do cargo em comissão de Coordenadora de
Projetos Institucionais, CC-3, da Secretaria de Modernização e Gestão Estratégica do
Ministério Público Federal.

2. Exonerar ESTEFANIO ALVES PEREIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 7844, do cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Sistemas da Administração Superior, CC-2, da Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

3. Exonerar NARA LUCIA IURK ZUCHELO RAMOS, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 26387, do cargo em comissão de
Supervisora do Sistema Integrado Governança Estratégica, CC-1, da Secretaria de
Modernização e Gestão Estratégica do Ministério Público Federal.

4. Dispensar CARLOS CALANDRINE DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 23190, da função de confiança de Secretário Nível I, FC-
1, da Coordenadoria de Melhoria de Processos da Secretaria de Modernização e Gestão
Estratégica do Ministério Público Federal.

5. Nomear GRAZIELLE TONON BARBADO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Gestão Pública, matrícula nº 26158, para exercer o cargo em comissão de Assessora
Nível III, CC-3, da Subsecretaria de Desenvolvimento Institucional da Secretaria de
Modernização e Gestão Estratégica do Ministério Público Federal.

6. Nomear ESTEFANIO ALVES PEREIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 7844, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível III, CC-3, da Assessoria Técnica da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

7. Nomear NARA LUCIA IURK ZUCHELO RAMOS, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 26387, para exercer o cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Sistemas da Administração Superior, CC-2, da Secretaria
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

8. Nomear CARLOS CALANDRINE DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 23190, para exercer o cargo em comissão de Supervisor
do Sistema Integrado Governança Estratégica, CC-1, da Secretaria de Modernização e
Gestão Estratégica do Ministério Público Federal.

9. Designar IRLANDA ROSAL FRANCO CARNEIRO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 31123, para exercer a função de confiança de
Secretária Nível I, FC-1, da Coordenadoria de Melhoria de Processos da Secretaria de
Modernização e Gestão Estratégica do Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA N° 1.381, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXII, do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 5/5/2015, de acordo
com a Informação nº 12505/2020 prestada pela Secretaria de Gestão de Pessoas - PGR-
00318874/2020 e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PGR nº 1.00.000.014676/2020-87, resolve:

Art. 1º CONCEDER aposentadoria voluntária à servidora Márcia Cristina Borges
de Barros, matrícula n.º 6653-2, Técnico do MPU/Administração, Código TC 020101, Classe
C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com proventos
integrais, calculados com base na totalidade da remuneração do cargo efetivo e
reajustados na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a
remuneração dos servidores em atividade, com fundamento no artigo 4º, incisos I a V, e
§6º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, combinado com o artigo 7º
da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 186, inciso
III, alínea a, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 525, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "p", da
Portaria SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto no artigo 62 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00445473/2020, resolve:

Designar CLAUDIA CARDOSO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 26506, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Rogério de Paiva Navarro,
em vaga decorrente da dispensa de Antônio Cunha Borges, matrícula nº 27744, ocorrida em
1º de março de 2020, publicada no DOU de 2 de março de 2020.

RAYZA MADLUM DE PAULA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
PORTARIA N° 303, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor MATEUS DIAS DOS SANTOS ANDRADE, matrícula 30101,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, da substituição eventual do cargo em
comissão de Secretário Estadual, código CC-4, da Procuradoria da República na Bahia.

Art. 2º Nomear o servidor FREDERICO GUILHERME PENALVA MATTOS, matrícula
17817, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, como substituto eventual do
cargo em comissão de Secretário Estadual, código CC-4, da Procuradoria da República na Bahia,
em vaga decorrente da dispensa de MATEUS DIAS DOS SANTOS ANDRADE, matrícula 3010.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, no exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela
Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nº 191 Dispensar o servidor RICARDO QUEVEDO ANDREA, matrícula nº 14115-1, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, Classe C, Padrão 13, do encargo de substituto
eventual da Coordenadora, CC-3, da Coordenadoria Jurídica e de Documentação, da
Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

Nº 192 Designar a servidora ALINE CRISTINA MOREIRA DA ROSA, matrícula nº 12281-5,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, Classe C Padrão 13, como substituto
eventual da Coordenadora, CC-3, da Coordenadoria Jurídica e de Documentação, da
Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

SILVIO PETTENGILL NETO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 789, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 994, de 30/09/2019, bem como solicitação
contida no OFÍCIO nº 5033, de 18/11/2020 (ÚNICO PR-RS-00070029/2020), resolve:

1. Dispensar, a contar de 04/11/2020, a servidora DANA SCHAMES, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 16879, da função de confiança de Assistente Nível II, código
FC-2, do GABPR12 - FMC - Gabinete do Procurador da República Fábio Magrinelli Coimbra,
na Procuradoria da República no Rio Grande do Sul;

2. Designar o servidor DAVI CUNHA COSTA, Técnico do MPU/Administração,
matrícula 28949, para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do
GABPR12 - FMC - Gabinete do Procurador da República Fábio Magrinelli Coimbra, na
Procuradoria da República no Rio Grande do Sul.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA

PORTARIA N° 129, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento
Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015, e pela Lei
Complementar nº 75/93, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do MEMORANDO
n° 98/2020/GABPC, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora INÊS GOMES DA COSTA MENDES, Técnica do
MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Administração, matrícula 23978, do encargo de
substituta eventual do cargo em comissão - CC-2 - de chefe da Chefia de Gabinete da
Procuradoria da República em Rondônia - PR/RO.

Art. 2º. Designar o servidor ARTHUR CYRINO OLIVEIRA, Técnico do MPU/ Apoio
Técnico-administrativo/ Administração, matrícula 28808, para o encargo de substituto
eventual do cargo em comissão - CC-2 - de chefe da Chefia de Gabinete da Procuradoria
da República em Rondônia - PR/RO.

Dê-se ciência. Publique-se.

TATIANA DE NORONHA VERSIANI RIBEIRO


